
156  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

tar de 26/11/2023 até 25/11/2024, nos termos do art. 57, IV, da Lei nº 
8.666/1993, conforme Protocolo GEDOC nº 132499/2023.
Data de Assinatura: 16/11/2023.
Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760.
Natureza de Despesa: 339040.
Fonte de Recursos: 01 500 0000 01.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: segunda-feira, 20 de novembro de 2023, DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.614, p. 132 - Protocolo: 1010854.

Protocolo: 1013778
Errata de publicação.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Núm. do Termo aditivo: 3º
Núm. do Contrato: 078/2022-MP/PA
Modalidade: Tomada de Preços n.º 002/2022-MP/PA.
Objeto do contrato: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DAS PRO-
MOTORIAS DE JUSTIÇA NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA.
Objeto deste termo aditivo: acréscimo, garantia adicional, prorrogação da 
execução por mais 180 (cento e oitenta) dias e prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato Original por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar 
de 14/12/2023 até 12/06/2023, conforme Protocolo SIP n.º 12444/2023
Valor Acrescido: R$ 456.945,03
Valor da Garantia Adicional: R$ 22.847,25
Data de Assinatura: 21/11/2023
Dotação Orçamentária/Funcional Programática: Programa de Trabalho: 
12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucio-
nais, Natureza da Despesa: 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica Fonte de Recursos: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça
Publicação Original: Quinta-feira, 23 de novembro de 2023, DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.619 –P. 135 - Protocolo: 1013289

Protocolo: 1013521

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e 
habilitação do Pregão Eletrônico nº. 037/2023-MP/PA, com critério de jul-
gamento menor preço por Item, que tem como objeto, Registro de preços 
para aquisição de materiais e equipamentos de informática para atender as 
necessidades do Ministério Público do Estado do Pará:
- À vista da habilitação após recurso administrativo, foi declarada vencedo-
ra a empresa com os seguintes valores:
CNPJ Nº 06.187.402/0001-23 - R H P COMPUTADORES LTDA– TOTAL R$ 
224.775,00
Item 05 ..... Valor Unitário: R$ 899,10 ..... Valor Estimado Global: R$ 
169.030,800
Item 06 ..... Valor Unitário: R$ 899,10 ..... Valor Estimado Global: R$ 
55.744,20
CNPJ Nº 28.020.297/0001-76 - BY INFORMATION TECHNOLOGY IMPORT 
LTDA– TOTAL R$ 226.146,45
Item 01 ..... Valor Unitário: R$ 2.517,67..... Valor Estimado Global: R$ 
196.378,26
Item 02 ..... Valor Unitário: R$ 2.517,67 ..... Valor Estimado Global: R$ 
12.588,35
Item 03 ..... Valor Unitário: R$ 1.073,74..... Valor Estimado Global: R$ 
12.884,88
Item 04 ..... Valor Unitário: R$ 1.073,74..... Valor Estimado Global: R$ 
4.294,96
Valor Global do Certame: R$ 450.921,45
Belém (PA), 23 de novembro de 2023.
Angelo Nazareno Costa Barbosa
Pregoeiro/MPE/PA

Protocolo: 1013659

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 6834/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ANDRÉ DA SILVA CARDOSO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1839, lotado na Promotoria de Justiça de 
Tucuruí, a importância de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 22/11 
até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 23 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Portaria Nº 6835/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a KELLEN CRISTINA DE JESUS FREITAS TEIXEI-
RA, ASSESSORA MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3067, lotada na Promo-
toria de Justiça de Muaná, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
21/11 até 13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 23 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Portaria Nº 6837/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MYSA KAREN SOUSA ARAUJO, ASSESSORA 
MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3496, lotada na Promotoria de Justiça de 
Breu Branco, a importância de R$ 300,00 (trezentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 20/11 até 
13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 23 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
Portaria Nº 6838/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a SUELLEN BARBOSA COUTINHO, ASSESSO-
RA MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.2875, lotada na Promotoria de Justiça 
de Tucumã, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 22/11 até 
13/12/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 13/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 23 de novembro de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1014053
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA Portaria Nº 001/2023-MP/1ª PJDC
Ref. Inquérito Civil nº 06.2023.00000526-0
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIANE 
BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
06.2023.00000526-0, que se encontra à disposição na Promotoria de Justi-
ça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 06.2023.00000526-0-MP/1ªPJ/DC
Assunto: Instaura Inquérito Civil, com o objetivo de apurar possíveis irre-
gularidades na prestação do serviço de fornecimento de energia elétrica 
ao Hospital Saúde da Mulher, no que pertine a continuidade, regularidade 
e eficiência da prestação do serviço por parte da empresa Equatorial S/A 
Energia.
REGIANE BRITO COELHO OZANAN
1ª Promotora de Justiça do Consumidor, em exercício.

Protocolo: 1013659
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº: 019/2023-MP/PA.
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e a SOCIEDADE DE ENSI-
NO SUPERIOR MASTER S/S LTDA.-ME (FAMAP), inscrita sob o CNPJ Nº 
09.265.775/0001-63.
OBJETO: estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica e Técnica 
entre o MP/PA e a FAMAP, para seleção pública de estagiários.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2023.
VIGÊNCIA: 24/11/2023 a 24/11/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1013592
Extrato de Publicação da Portaria n.º 104/2023-MP/2ª PJDIAT/
BELÉM-PA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 2º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, 
E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, Dra. Sílvia Branches Simões, 
torna pública a Portaria n.º 104/2023-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, que 


